ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
HUYỆN ỦY LẠC DƯƠNG

*
Số 1283 -CV/HU

Về thực hiện chỉ đạo của đồng chí
Quyền Bí thư Tỉnh ủy tại buổi làm

việc với Ban cán sự Đảng UBND tỉnh

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lạc Dương, ngày 09 tháng 4 năm 2024

Kính gửi: - Hội đồng nhân dân huyện,

- Ủy ban nhân dân huyện,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- Các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện,
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy.

Nhằm kịp thời triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của đồng chí Quyền

Bí thư Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Ban cán sự Đảng UBND tỉnh (theo Thông
báo số 720-TB/TU ngày 03/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy), Thường trực
Huyện ủy yêu cầu:

1. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Huyện ủy viên; Thường
trực Hội đồng nhân dân huyện, lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, các đồng chí
thành viên Ủy ban nhân dân huyện, thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện; Bí
thư các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các
xã, thị trấn cần nhận thức đúng, đầy đủ, vai trò, trách nhiệm trong việc lãnh đạo,
chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ năm 2024; xác định rõ những thuận lợi, khó khăn,
yêu cầu đặt ra trong tình hình hiện nay; chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch
thực hiện bằng những giải pháp cụ thể; tích cực, chủ động, sáng tạo triển khai thực
hiện nhiệm vụ nhằm quyết tâm hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra. Đồng
thời, quan tâm chỉ đạo xây dựng môi trường làm việc của chính quyền các cấp thật
sự tích cực, thân thiện, phục vụ Nhân dân, doanh nghiệp với tinh thần nói đi đôi
với làm, làm vì cái đúng, làm vì sự phát triển chung của huyện, làm với trách
nhiệm cao trước Đảng bộ và nhân dân. Phấn đấu hoàn thành thắng lợi toàn diện
chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây
dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2024.

- Lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, điều chỉnh, bổ sung, cụ thể hóa các quy chế, quy
định, quy trình làm việc, bảo đảm không chồng chéo, không trái với quy định của
cấp trên và phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương; quán
triệt và chỉ đạo đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức chấp hành nghiêm
kỷ luật, kỷ cương hành chính; tiếp tục đổi mới phong cách, lề lối làm việc, đổi mới

2

tư duy, phương pháp làm việc, phát huy tính năng động, sáng tạo, tạo mô hình
mới, sản phẩm mới có sự khác biệt, mang lại hiệu quả cao.

- Quan tâm chỉ đạo công tác quốc phòng, an ninh; giữ vững an ninh chính
trị, trật tự, an toàn xã hội, tuyệt đối không để bị động, bất ngờ, tạo môi trường ổn
định cho phát triển kinh tế - xã hội; nòng cốt là lực lượng quân đội và công an.
Chú trọng việc đấu tranh, trấn áp tội phạm, trọng tâm là tội phạm về ma túy, hủy
hoại môi trường, phá rừng, khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép.

2. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy nghiên cứu, phối hợp rà soát
các chương trình, kế hoạch, quy chế, quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy và của
huyện để tham mưu Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy điều chỉnh, bổ sung văn
bản, đảm bảo thống nhất, phù hợp với điều kiện tình hình của địa phương.

3. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các phòng, ban, ngành, địa phương, rà
soát, đánh giá toàn diện quy trình, tiến độ trong triển khai thực hiện nhiệm vụ. Xác
định rõ khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân khách quan, chủ quan và rõ người, rõ
việc, rõ trách nhiệm để xây dựng lộ trình, bước đi, cách thức xử lý, giải quyết phù
hợp. Các phòng, ban chuyên môn chịu trách nhiệm chính, chủ động tham mưu, đề
xuất, kiến nghị tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc: Đối với những khó khăn,
vướng mắc thuộc thẩm quyền của các sở, ngành thì chủ động, kịp thời đề xuất,
tham mưu Huyện ủy, UBND huyện để kiến nghị, đề xuất tỉnh tháo gỡ; đối với
những khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền của huyện thì kịp thời báo cáo Ban
Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy và UBND huyện xem xét, chỉ đạo
tháo gỡ; đối với những khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền của cấp xã thì chủ
động phối hợp với cấp ủy, chính quyền các địa phương để giải quyết. Coi đây là
điều kiện để xem xét, đánh giá cán bộ trong thực hiện nhiệm vụ. Đồng thời, quán
triệt, phổ biến rộng rãi phương pháp làm việc và tinh thần trách nhiệm vì công
việc nói trên đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong toàn huyện nhằm
tạo chuyển biến trong thực hiện nhiệm vụ.

- Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, chủ động các biện pháp phòng,
chống dịch bệnh, giảm nhẹ thiệt hại do biến đổi khí hậu, môi trường trong hoạt
động nông nghiệp. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, bảo vệ tài nguyên,
khoáng sản, bảo vệ cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp; địa phương, địa bàn
nào tiếp tục để xảy ra vi phạm Luật Lâm nghiệp, nhất là vi phạm phá rừng thì xem
xét trách nhiệm người đứng đầu.

- Chỉ đạo đánh giá toàn diện tiến độ triển khai các công trình trọng điểm;
xác định những khó khăn, vướng mắc để tập trung tháo gỡ, đẩy nhanh tiến độ xây
dựng công trình trọng điểm, nhất là các công trình hạ tầng giao thông; xác định rõ
cơ quan chủ trì, chịu trách nhiệm trong tham mưu, đề xuất tổ chức thực hiện đối
với từng công trình, dự án.

3

- Chỉ đạo thống kê, rà soát, đánh giá tổng thể hộ nghèo, cơ chế, chính sách
giảm nghèo, Chương trình tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân
tộc thiểu số và miền núi; tập trung bố trí nguồn lực chăm lo đời sống nhân dân,
người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số nhằm thu hẹp khoảng cách giàu nghèo
giữa đô thị, nông thôn, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Khẩn trương triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nội dung, công
việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo đúng quy định, đúng lộ
trình và thời gian đề ra. Định kỳ báo cáo tiến độ thực hiện về Thường trực và Ban
Thường vụ Huyện ủy./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy,
- Như kính gửi,
- Các đ/c Ủy viên BTV Huyện ủy,
- Các đ/c Huyện ủy viên,
- Lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

Sử Thanh Hoài

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T08:24:15+0700
	Tỉnh Lâm Đồng
	Sử Thanh Hoài<hoaist@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T08:44:05+0700
	Tỉnh ủy Lâm Đồng
	Huyện ủy Lạc Dương<hulacduong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!